鳥 公 調 発 第 ３ １ 号

令和７年４月１７日

中国ブロック公共嘱託登記土地家屋調査士協会連絡協議会

関係各位

公益社団法人 鳥取県公共嘱託登記土地家屋調査士協会

理事長   太 田 達 男

研修会開催のご案内

陽春の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記研修会を下記のとおり開催しますので、ご案内申し上げます。

聴講を希望される方は、４月３０日（水）までに添付のパンフレット表面のＱＲコー

ドまたはＵＲＬからお申込みいただきますようお願いいたします。

記

１.日  時  令和７年５月１６日（金）１３：３０～１６：４５

２.場  所  とりぎん文化会館（鳥取県民文化会館）１階 第１会議室

鳥取県鳥取市尚徳町１０１－５

TEL （０８５７）２１－８７００

３.講演内容  第１部「狭あい道路対策に関するガイドラインについて」

        講 師：国土交通省 住宅局 市街地建築課 担当職員

              第２部「狭あい道路解消嘱託業務について」

        講 師：全国公共嘱託登記土地家屋調査士協会連絡協議会

            副会長 伊 藤 秀 樹  氏

４.共  催  鳥取県土地家屋調査士会

       公益社団法人鳥取県公共嘱託登記土地家屋調査士協会

５.後  援  鳥取県土地家屋調査士政治連盟

       国土交通省

お問い合わせ先

公益社団法人鳥取県公共嘱託登記土地家屋調査士協会

TEL（０８５７）２４－９９７７

FAX（０８５７）３０－１５９５

申込 URL  https://forms.gle/8qqC5uZWANdzn6jB6

E-mail  torikousyoku@jasmine.ocn.ne.jp

https://forms.gle/8qqC5uZWANdzn6jB6

令和７年５月１６日講演会

講演内容（予定）

13：00 受付開始、参加者順次入場

13：30～13：35 開会、事務連絡

13：35～14：35

   （60分）

第１部「狭あい道路対策に関するガイドラインについて」

国土交通省 住宅局 市街地建築課 担当職員

14：35～14：45

講師交代、休憩

14：45～15：00

岡崎市の狭あい道路関係の映像紹介

15：05～16：30

   （85分）

第２部「狭あい道路解消井嘱託業務について」

全国公共嘱託登記土地家屋調査士協会連絡協議会

副会長 伊 藤 秀 樹  氏

【講師紹介】

 平成 26年から令和 2年まで公益社団法人愛知県公共嘱託登記

土地家屋調査士協会理事長を経て、全国公共嘱託登記土地家屋

調査士協会連絡協議会副会長。土地家屋調査士の専門家として

地籍フェア in 愛知に出演。また中部用地対策連絡協議会など

の講師や各県協会の社員を対象として研修会の講師としても活

動されている。

16：30～16：45

質疑応答

16：45

閉会

※時間・日程は変更となる場合があります。

 広
が
る
道
路

広
が
る
安
心

狭
あ
い
道
路
解
消
講
演
会

詳しい内容は裏面へ！

こちらの QR コードから

お申込みいただけます。

https://forms.gle/8qqC5uZWANdzn6jB6

県議会議員、市町村議会議員の方

関係官公署のご担当の方々へ

申込フォーム

令和３年３月に閣議決定された住生活基本計画において、新たに狭あい道路対策に係る目標が

位置づけられました。狭あい道路の拡幅整備の推進は、安全で良好な環境を形成する上で重要な

課題であり、SDGｓの１１番目の目標「住み続けられる街づくりを」の達成に寄与するものです。

狭あい道路整備の必要性

入場無料

要申込み

２０２５年５月１６日（金）
13：30～16：45（13：00 より受付）

 とりぎん文化会館 第１会議室
〒680-0017 鳥取県鳥取市尚徳町 101-5

共催 鳥取県土地家屋調査士会

後援 国土交通省

後援 鳥取県土地家屋調査士政治連盟

共催 公益社団法人鳥取県公共嘱託登記土地家屋調査士協会

狭あい道路解消講演会

 【お問い合わせ】

 公益社団法人鳥取県公共嘱託登記土地家屋調査士協会 TEL：0857-24-9977  FAX：0857-30-1595

e-mail torikousyoku@jasmine.ocn.ne.jp

第１部 演題「狭あい道路対策に関するガイドラインについて」

国土交通省 住宅局 市街地建築課 担当職員
【担当課の紹介】

市街地建築課では、都市計画の策定、建築基準の策定、住宅政策の推進、市街地の再生

や防災街区整備事業、地域住民との連携などの業務を通じて、国民が安心して住める住宅

環境を整備することで、住宅市場の健全な発展と持続可能で魅力的な都市環境の実現を目

指しています。

第 2部 演題「狭あい道路解消嘱託業務について」

伊藤秀樹氏

全国公共嘱託登記土地家屋調査士協会連絡協議会 副会長

【講師紹介】

平成 26 年から令和 2年まで公益社団法人愛知県公共嘱託登記土地家屋調

査士協会理事長を経て、全国公共嘱託登記土地家屋調査士協会連絡協議会

副会長。土地家屋調査士の専門家として、地籍フェア in 愛知に出演。また

中部用地対策連絡協議会などの講師や各県協会の社員を対象として研修会

の講師としても活動されている。

講演会のスケジュール

13:00～13:30 参加者順次入場

13:30～13:35 開会、事務連絡

13:35～14:35 第 1 部「狭あい道路対策に関するガイドラインについて」 国土交通省

14:35～14:45 講師交代、休憩

14:45～15:00 岡崎市の狭あい道路関係の映像紹介

15:05～16:30 第 2 部「狭あい道路解消嘱託業務について」 伊藤秀樹氏

16:30～16:45 質疑応答

16:45     閉会

※当日、時間変更等ございますことをご理解お願い致します。

とりぎん文化会館（鳥取県民文化会館）

鳥取県鳥取市尚徳町 101-5

TEL 0857-21-8700

車でお越しの方

【米子方面・豊岡方面より】

 国道 9号線鳥取バイパス秋里から鳥取県庁方面へ約７分

【岡山方面・大阪方面より】

 中国横断自動車道鳥取 ICから約 13分

 中国横断自動車道鳥取西 ICから約 15分

JR鳥取駅からお越しの方

 JR鳥取駅から若桜街道県庁方面へ徒歩約 20分